
SETTORE

DIREZIONE GENERALE
---

DIREZIONE GENERALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 787 del 02/11/2016

Registro del Settore

N.  7 del  28/10/2016

Oggetto: REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
DALLO STUDIO DI FATTIBILITA' ALLA COSTITUZIONE 
DEL TAVOLO  PERMANENTE  PER  LA LEGALITA'  E  IL 
CONTRASTO  ALLA  CRIMINALITA'  ORGANIZZATA  in 
attuazione  degli  obiettivi  previsti  dall'art.3  della  L.R.  3/2011. 
Determinazione a contrattare.



Il DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamata la  delibera  di  Giunta  n.  68  del  29  luglio  2015  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “STUDIO DI FATTIBILITA’ 
PER  LA  CREAZIONE  DI  UN  OSSERVATORIO  INTERCOMUNALE  IN  MATERIA  DI  LEGALITA’  E 
CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’  ORGANIZZATA”  IN  ATTUAZIONE DEGLI  OBIETTIVI  PREVISTI 
DALL’ART.3, LEGGE REGIONALE N.3/2011”;

Richiamata la delibera di Giunta n. 84 del 29.06.2016 ad oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  DALLO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA’  ALLA  COSTITUZIONE  DEL  TAVOLO  PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA’  E  IL 
CONTRASTO  ALLA  CRIMINALITA’  ORGANIZZATA  IN  ATTUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  PREVISTI 
DALL’ART.3  LEGGE  REGIONALE  N.  3/2011”,  con  la  quale  venivano  predefinite  le  modalità  di 
collaborazione,  gli  impegni  ed oneri  assunti  reciprocamente tra i  due soggetti  firmatari  per  la  
realizzazione del suddetto progetto;
 
Visto che, come desumibile dall’art. 3 dell’Accordo di programma tra l’Unione delle Terre d’Argine e 
la Regione Emilia Romagna sopra richiamato, per realizzare il  suddetto progetto sono previsti i 
seguenti interventi: 

- Costituzione e gestione del Tavolo Permanente per la Legalita’ e il Contrasto alla Criminalità  
Organizzata;

- Promozione di un piano formativo per i dipendenti pubblici e mondo delle imprese;
- Sviluppo di un piano di comunicazione del tavolo Permanente;
- Realizzazione di eventi di promozione alla legalità;
- Realizzazione di un software per l’analisi integrata dei dati del territorio;

Preso atto della scheda di articolazione di dettaglio del progetto allegata alla presente (allegato 
A-  intitolato  “Realizzazione  del  progetto dallo  studio  di  fattibilita’  alla  costituzione  del  tavolo  
permanente  per  la  legalita’  e  il  contrasto  alla  criminalita’  organizzata),  che  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale, in cui si specifica l’articolazione delle attività e dei beni  necessari alla  
completa attuazione del progetto, suddividendoli in due gruppi: 

- Gruppo a):

attività  di  pianificazione  organizzativa,  logistica,  metodologica,  economico-finanziaria  ossia 
attività  da  realizzare  sul  territorio  Unione  per  promuovere  la  legalità  ed  il  contrasto  alla 
criminalità organizzata attraverso la costituzione di un tavolo permanente, la promozione di un 
piano formativo per dipendenti pubblici ed il mondo delle imprese, nonché nei confronti della 
cittadinanza tramite la promozione di incontri pubblici;

- Gruppo b):
  
attività di raccolta ed analisi integrata dei  dati del territorio in materia di legalità e contrasto 
alla criminalità organizzata attraverso la realizzazione di un apposito software a tale scopo 
dedicato;

Considerata la necessità di affidare a soggetti esterni alcune delle forniture ed dei servizi previsti  
nella scheda di progetto allegata come di seguito indicato: 

- attività  organizzativa  (costituzione  del  tavolo  permanente,  formazione,  promozione, 
valutazione);

- attività di raccolta ed analisi integrata dei dati del territorio (realizzazione di un software a 



tale scopo dedicato);
 
Visto il nuovo codice dei contratti approvato con  D.Lgs. n. 50/2016 , art. 36, comma 2, lett. a), 
per affidamenti d’importo inferiore a € 40.000,00 e dato atto altresì che ai sensi dell’articolo 37 
comma  1  del  codice  citato  l’Unione  quale  stazione  appaltante  può  operare  quale  soggetto 
autonomo;

Richiamato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 del DL  
52/2012  e  dell’art.  1  commi  1  e  3  del  DL  95/2012,  al  mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.328 del DPR 
207/2010 t.v.;

Dato atto 

-  che  è  stata  effettuata  la  verifica  istruttoria  all’interno  della  piattaforma  MEPA  di  CONSIP 
relativamente  alla  categoria:  Servizi  di  informazione  e  si  procederà  ad  avviare  la  procedura 
negoziata di Rdo (Richiesta d’offerta) con un unico fornitore per affidare i servizi collegati alle 
attività del gruppo A) indicate nel soprarichiamato  progetto per un importo a base d’asta di € 
9.500,00 + iva   per  le  seguenti  motivazioni:  assicurare  la  continuità  dell’impianto progettuale 
avviato nel corso del 2015 con la produzione di uno studio di fattibilità per la creazione di un 
osservatorio della legalità dell’Unione Terre d’Argine anch’esso oggetto di specifico finanziamento 
regionale;

-  che  è  stata  effettuata  la  verifica  istruttoria  all’interno  della  piattaforma  MEPA  di  CONSIP 
relativamente  alla  categoria:  Prodotti  e  Servizi  per  l’Informatica  e  le  Telecomunicazioni,  e  si 
procederà ad avviare la procedura negoziata di Rdo (Richiesta d’offerta) con un unico fornitore per 
affidare i servizi collegati alle attività del gruppo B) indicate nel soprarichiamato progetto,  per un 
importo a base d’asta di € 24.590,16 +iva  per le seguenti motivazioni: i servizi in oggetto possono 
essere meglio sviluppati intervenendo in termini di implementazione sul software del SIT condiviso 
tra  tutti  i  comuni  dell’Unione  e  che  permette  di  sfruttare,  con  continuità  nel  tempo e  con  i  
necessari automatismi, le sinergie tra i dati già presenti e i nuovi da caricare per la creazione di 
una banca dati che risponda alle esigenze di interrogazione e di lettura conseguente dei fenomeni  
di prevenzione della illegalità;  

Richiamato per l’attività del gruppo a) il D.L. n. 78/2010 ad oggetto “Misura urgenti in materia di  
stabilizzazione finanziaria” art. 6 comma 7 (modificato dall’art. 1 comma 5 del D.L. n. 101/2013 e  
dato atto che l’unica voce soggetta ai tetti di spesa è quella relativa alla formazione che nell’ambito 
del progetto in discorso è coperta dal finanziamento regionale e come tale non soggiace ai vincoli 
del dl citato;  

Preso atto che i Codici identificativi delle gare CIG attribuiti dall'ANAC per la procedura per gli 
affidamenti in oggetto sono:
il n. Z3E1BC99C2, ad oggetto Progetto “DALLO STUDIO DI FATTIBILITA’ ALLA COSTITUZIONE 
DEL  TAVOLO  PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA’  E  IL  CONTRASTO  ALLA  CRIMINALITA’ 
ORGANIZZATA in attuazione degli obiettivi previsti dall'art.3 della L.R. 3/2011”. Determinazione a 
contrattare per l'attivita legata al Gruppo A - tavolo permanente,
il n.  Z8C1BC9A31,  ad oggetto Progetto “DALLO STUDIO DI FATTIBILITA’ ALLA COSTITUZIONE 
DEL  TAVOLO  PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA’  E  IL  CONTRASTO  ALLA  CRIMINALITA’ 
ORGANIZZATA in attuazione degli obiettivi previsti dall'art.3 della L.R. 3/2011”. Determinazione a 
contrattare per l'attivita legata al Gruppo B - realizzazione software per raccolta dati;

Richiamati gli atti:



- Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24.02.2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e del 
piano pluriennale degli investimenti;

- Delibera di  Giunta Unione n.  27 del  02.03.2016,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  anni 2016 -2018;

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 19 del 15.06.2016, avente per oggetto “Variazione di 
assestamento al bilancio di previsione 2016 –2018; 

- Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  78  del  22.06.2016 avente  ad  oggetto  “Variazione  da 
apportare al Piano  Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all’assestamento del bilancio di 
previsione 2016 –2018, approvato con D.C. n. 19 del 15.06.2016”;

Accertato ai sensi  dell’art.  9 comma 1, lettera a), n.2 del  Decreto legge 1 luglio 2009 n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, che il  programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni si spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la seguente normativa:
- D.Lgs n.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
e all’art. 183 “Impegno di Spesa”;
- L. n.136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art.6 “Sanzioni” così come modificata dal D.L. n.187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di  
sicurezza“ convertito nella L. 217/2010;
-  D.Lgs.  n.33/2013 così  come modificato  dal  D.Lgs.  97/2016 avente  ad oggetto “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”, ai sensi dell’art.37. c.1 lett.b);
- D.L. n.66 del 24.04.2014 “Misura urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25  
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;
- Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 27.02.2008, 
artt.4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di realizzare il progetto denominato “dallo studio di fattibilita’ alla costituzione del tavolo  
permanente per la legalita’ e il contrasto alla criminalita’ organizzata in attuazione degli  
obiettivi  previsti  dall’art.3  legge  regionale  n.  3/2011”,  sulla  base  della  scheda  di 
articolazione di dettaglio allegato A) del presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che il costo del progetto ammonta a € 50.000,00 di cui € 26.000,00 a carico 
della Regione Emilia Romagna e € 24.000,00 a carico dell’Unione delle Terre d’Argine;

3) di  accertare  a  seguito  di  sottoscrizione  dell’accordo  di  programma  tra  l’Unione  Terre 
d’Argine e la Regione Emilia Romagna per la realizzazione del progetto “Dallo studio di 
fattibilità alla costituzione del tavolo permanente per la legalità e il contrasto alla criminalità 
organizzata”, allegato alla delibera di Giunta n. 84  approvata in data 29.06.2016, ed in 
virtù  di  quanto  previsto  all’art.  7  del  suddetto  Accordo  di  programma la  somma di  € 
26.000,00 quale contributo della regione Emilia Romagna, sulle seguenti voci di bilancio:

 euro  21.000,00  sulla  voce  1180.00.09  “Trasferimenti  in  c/capitale  dalla  Regione  per  il 
sistema informatico”; 



 euro 5.000,00 sulla voce 210.00.07 “Trasferimenti correnti dalla Regione per l’Unione”;

4) di procedere alla realizzazione del progetto con affidamento dei servizi e delle forniture a 
soggetti esterni tramite Rdo su MEPA di CONSIP con unico fornitore ai sensi del nuovo 
codice  dei  contratti  d.lgs.  n.50/2016  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  affidamenti  d’importo 
inferiore a € 40.000,00 per le motivazioni riportate in narrativa;

5) di dare atto: 
- che si provvederà con successivi atti ad effettuare le 2 RdO con un unico fornitore sul MePa 

di Consip descritte in premessa e ad impegnare la relativa spesa; 
- che l’accordo di programma tra l’Unione Terre d’Argine e la Regione Emilia Romagna per la 

realizzazione del progetto prevede che tutte le attività connesse al suddetto progetto siano 
realizzate entro il 31.12.2016 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto 
dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2016;

6)  di prenotare la spesa di € 9.500,00 + IVA per un importo complessivo di € 11.590,00, per 
l’affidamento dei servizi collegati alle attività del gruppo A) del progetto allegato, nel modo 
seguente:
- €  5.000  IVA  compresa,  alla  voce  di  bilancio  00030.00.12  “Prestazioni  di  servizi  –

osservatorio legalità” del centro di costo 16.02.00 “Servizi diversi – servizi generali” sul  
bilancio di previsione 2016,

- € 6.590,00 IVA compresa, alla voce di bilancio 00030.00.12 “Prestazioni di servizi –
osservatorio legalità” del centro di costo 16.02.00 “Servizi diversi – servizi generali” sul  
bilancio di previsione 2016;

 7)  di prenotare la spesa di €. 24.590,16 + IVA per un importo complessivo di € 30.000,00, 
per l’affidamento dei servizi collegati alle attività del gruppo B) del progetto allegato, nel 
modo seguente:
-   €  21.000  IVA  compresa,  alla  voce  di  bilancio  5450.00.01  “  Revisione  del  sistema 
informatico: licenze e costi di attivazione per gli applicativi di diversi servizi“ del centro di 
costo 11.01.01 “Servizio informatico associato” sul bilancio di previsione 2016,
-    € 9000,00 IVA compresa,  alla  voce di  bilancio 5450.00.01 “  Revisione del  sistema 
informatico: licenze e costi di attivazione per gli applicativi di diversi servizi“ del centro di 
costo 11.01.01 “Servizio informatico associato” sul bilancio di previsione 2016;

8) di dare atto che l’importo di € 8.410,00 risulta già impegnato nelle voci del bilancio di 
previsione per  l’anno 2016 dedicate alle spese del personale impegnato alla realizzazione 
del progetto;

9) si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37. c.1 lett.b D.Lgs 33/2013 così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione trasparente;

10) di dare atto che la spesa non è assoggettata al monitoraggio di cui al D.L. 78/2010 poichè 
l’unica voce soggetta ai tetti di spesa è quella relativa alla formazione che nell’ambito del 
progetto in discorso è coperta dal finanziamento regionale e come tale non soggiace ai 
vincoli del dl citato;

11)  il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Anna Messina, Direttore Generale Dirigente del 
Settore.



SETTORE: DIREZIONE GENERALE -  DIREZIONE GENERALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO DALLO STUDIO DI FATTIBILITA' ALLA 
COSTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE PER LA LEGALITA' E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA in attuazione degli obiettivi previsti dall'art.3 della L.R. 3/2011. Determinazione a contrattare.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 21000 0011800009

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 233 4303

Descrizione Contributo in conto capitale dalla regione  Emilia Romagna per 
progetto "Tavolo per la legalità ed il contrasto alla criminalità 

organizzata"

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa

Note Si dà atto che tale contributo regionale è impegnato in pari misura alla voce di bilancio 5450.00.01 nella 
spesa parte  investimento imp. n. 1157/2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 5000 0002100007

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 234 2202

Descrizione Trasferimento corrente dalla regione  Emilia Romagna per 
progetto "Tavolo per la legalità ed il contrasto alla criminalità 

organizzata"

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio diversi  Servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che tale contributo regionale è prenotato in pari misura alla voce di bilancio 30.00.12 della 
spesa parte  corrente imp. n.1155/2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 5000 000300012

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1155 1332

Descrizione Prenotazione spesa per realizzazione progetto "Tavolo per la 



legalità ed il contrasto alla criminalità organizzata"

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio diversi  Servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che tale spesa è finanziata dal contributo regionale accertato in pari misura alla voce di bilancio 
210.00.07 della parte  entrata (acc.to n. 234/2016).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2016 6590 000300012

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1156 1332

Descrizione Prenotazione spesa per realizzazione progetto "Tavolo per la 
legalità ed il contrasto alla criminalità organizzata"

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio diversi  Servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che tale spesa è finanziata dal bilancio dellUnione delle Terre dArgine e che la spesa del 
personale impegnato nella realizzazione del progetto , pari ad Euro 8.410,00, risulta già impegnata nelle 
voci di bilancio relative al costo del personale

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2016 21000 054500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1157 2507

Descrizione Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio diversi  Servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che tale spesa è finanziata dal contributo regionale accertato in pari misura alla voce di bilancio 
1180.00.09 della parte  entrata (acc.to n. 233/2016).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2016 9000 54500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1158 2507



Descrizione Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio diversi  Servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che tale spesa è finanziata dal bilancio dellUnione delle Terre dArgine.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  787  DEL 02/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 02/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO DALLO STUDIO DI FATTIBILITA' ALLA COSTITUZIONE DEL 
TAVOLO PERMANENTE PER LA LEGALITA' E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA in attuazione degli obiettivi previsti dall'art.3 della L.R. 3/2011. Determinazione a 
contrattare. ”,  n° 7 del registro di Settore in data  28/10/2016

Per ANNA MESSINA Susi Tinti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


